

Příloha č.1


 Důvodová zpráva
ZMČ Praha 13 je předkládán závěrečný účet ve formě přehledu o ročním hospodaření za rok 2024, který byl zpracován na základě čerpání výdajů, plnění příjmů a podle účetních výkazů a sestav.

Materiál je zpracován do pěti ucelených částí.

První část shrnuje celkový dosažený výsledek hospodaření podle jednotlivých kapitol a tříd včetně podrobných tabulek. Zde jsou rozepsány jednotlivé druhy příjmů a výdajů. Tato část podává úplnou informaci o plnění příjmů, čerpání výdajů rozpočtu jednotlivých odborů          a obsahuje i komentáře k těmto výdajům. 

Druhá část podává přehled o zdaňované činnosti.

Třetí část podává přehled o hospodaření příspěvkových organizací.

Obsahem čtvrté a páté části je Zpráva auditora a Roční účetní závěrka. 

Hospodaření MČ Praha 13 skončilo v roce 2024 přebytkem ve výši 194 269 970 Kč. 
MČ hospodařila do poloviny března 2024 dle rozpočtového provizoria. Rozpočet MČ na rok 2024 byl schválen ZMČ Praha 13 dne 13. 3. 2024. Lze konstatovat, že v roce 2024 žádné závažné skutečnosti s podstatným vlivem do rozpočtu nenastaly. 

Příjmy na rok 2024 byly schváleny ve výši 526 019 700 Kč. V průběhu roku byly příjmy upraveny na 780 625 700 Kč. Skutečnost dosáhla výše 790 424 180 Kč (tj. 101,26 % upraveného rozpočtu). 

Výdaje na rok 2024 byly schváleny ve výši 526 019 700 Kč. V průběhu roku byly výdaje upraveny na částku 870 587 800 Kč. Skutečné čerpání výdajů bylo ve výši 596 154 210 Kč  (tj. 68,48 % upraveného rozpočtu). 

V roce 2024 byly také do rozpočtu průběžně zapojovány prostřednictvím třídy 8 - financování prostředky z let minulých v částce 89 962 100 Kč, tj. prostředky z ponechaných transferů       z roku 2023, z Fondu rezerv a rozvoje, Sociálního fondu a z nevyčerpaných dotačních zdrojů z obdrženého podílu na výnosu daně z technických her.

Zůstatek fondu rezerv a rozvoje k 1.1.2024 byl 8 762 098 Kč. Fond byl v průběhu roku navýšen o připsané úroky ve výši 27 808 Kč a o neinvestiční dary od společnosti Domanský, s.r.o. ve výši 250 000 Kč a společnosti Profi press, s.r.o. ve výši 20 000 Kč. Dále byly přijaty do fondu finanční prostředky z odboru kanceláře starosty ve výši 880 000 Kč, z odboru životního prostředí ve výši 790 000 Kč a z odboru majetkového, bytového a investičního ve výši 790 400 Kč (tyto prostředky budou následně v roce 2025 zařazeny zpět do rozpočtu odborů). K 31.12.2024 bylo celkově čerpáno 3 111 846 Kč, a to ve výši 150 000 Kč na hudební pořady na ZŠ a zajištění florbalového turnaje, 1 424 400 Kč za zajištění akcí pro MŠ Prahy 13, 1 211 484 Kč za opravu kanalizačního potrubí a šachty v areálu ZZS Stodůlky, 250 000 Kč za ošetření stromů horolezeckou technikou, 50 962 Kč za opravu rozvaděče radnice a 25 000 Kč za výchovný pořad pro ZŠ Prahy 13. Bankovní poplatky za vedení účtu činily 741 Kč.
Zůstatek fondu rezerv a rozvoje k 31.12.2024 byl 8 407 719 Kč.
Čerpání sociálního fondu probíhalo dle zásad. Na rok 2024 byl odsouhlasen rozpočet tohoto fondu ve výši 4 100 000 Kč a dále byl navýšen o zůstatek fondu za rok 2023 v částce       2 004 511 Kč. K 31.12.2024 bylo celkově čerpáno 4 642 804 Kč, a to na stravné, penzijní připojištění, životní jubilea, dětské tábory, jednorázové příspěvky na dovolenou/lázeňskou rekreaci, kulturně - hudební program a pohoštění při vánočním setkání zaměstnanců a za využití sportovních potřeb pro zaměstnance úřadu. Zůstatek  na účtu Sociálního fondu k 31.12.2024 byl 1 461 707 Kč.
Zůstatek Fondu občanských obřadů k 1.1.2024 byl 73 200 Kč. Finanční prostředky fondu byly určeny na úpravu zevnějšku pracovníků úřadu a členů zastupitelstva. Na rok 2024 byl schválen rozpočet tohoto fondu ve výši 60 000 Kč. Čerpání činilo 68 250 Kč. Zůstatek na účtu fondu občanských obřadů k 31.12.2024 byl 64 950 Kč.

I. Příjmy a výdaje rozpočtu
Příjmy

Příjmová stránka rozpočtu byla naplňována daňovými příjmy (třída 1), nedaňovými příjmy (třída 2), investičními příjmy (třída 3) a transfery (třída 4).  
Celkové příjmy (třída 1 - 4) byly schváleny v částce 526 019 700 Kč. V průběhu roku 2024 byly příjmy navýšeny na částku 780 625 700 Kč a skutečné plnění dosáhlo výše 790 424 180 Kč, tj. plnění na 101,26 % upraveného rozpočtu.
V roce 2024, stejně jako v letech minulých, představovaly transfery nejvýznamnější zdroj příjmů MČ. Jejich podíl na celkových příjmech byl 80,50 %. Důležitost a význam této skutečnosti je nesporný a je zřejmé, že rozvoj MČ, chod úřadu a činnosti jím vykonávané jsou v podstatě plně závislé na dotačních zdrojích. Z uvedeného důvodu tedy nelze podceňovat jakékoliv dopady v propadech výše popsaných příjmů. 

V roce 2024 jsme přijali transfery v částce 636 256 860 Kč. Jednalo se o transfery ze státního rozpočtu ve výši 71 194 570 Kč a transfery od hl. m. Prahy  ve  výši 565 062 290 Kč.  

Lze konstatovat, že v průběhu celého roku byly naplánované transfery ze státního rozpočtu    a od obce (HMP) naplňovány plynule. Účelové transfery byly do rozpočtu zapojovány na základě pokynů MHMP.

V roce 2024  nebyly realizovány převody ze zdaňované činnosti určené na krytí výdajů hlavní činnosti,  a to z důvodu   příznivého  vývoje příjmů v průběhu roku 2024.
Finanční prostředky z prodeje technologických celků a bytových jednotek na krytí akcí schválených ZMČ  byly zařazeny do schváleného rozpočtu na rok 2024. Stejně jako v letech minulých byly převody finančních prostředků do rozpočtu prováděny až na základě obdržených faktur. Převody ze zdaňované činnosti na krytí akcí z BJ se uskutečnily ve výši   6 781 630 Kč (tj. 0,85 % celkových příjmů). Výdaje na některé akce nebyly realizovány         a s jejich realizací se počítá až v roce 2025. 
Zbývající příjmy (tj. daňové, nedaňové, investiční) patří do oblasti vlastních příjmů a pouze doplňují strukturu příjmové oblasti MČ.  Vlastní příjmy nepatřily ani v minulých obdobích k zásadním zdrojům celkových příjmů MČ. V roce 2024 byl podíl těchto příjmů na celkových příjmech 18,65 %. 

Závěrem lze konstatovat, že významnost dotačních zdrojů (především těch ze státního rozpočtu a z rozpočtu HMP) se bude i nadále prohlubovat, protože příjmy ze správy bytového fondu, vzhledem k prodeji majetku, již nebudou narůstat.

Plnění jednotlivých druhů příjmů je uvedeno v následujícím komentáři.
Daňové příjmy
Byly plněny ve výši 123 533 150 Kč, tj. na 168,16 % schváleného rozpočtu.

Z hlediska objemového měla zásadní podíl na plnění této třídy daň z nemovitých věcí, která dosáhla výše 94 347 170 Kč. Příjmy této třídy byly dále plněny především místními                a správními poplatky (např. poplatek z pobytu, poplatek za užívání veřejného prostranství). Objemově významného plnění u místních poplatků bylo dosaženo u poplatku za užívání veřejného prostranství, poplatku z pobytu a poplatku ze psů. Správní poplatky byly naplňovány především příjmy v oblasti osobních dokladů a v menší míře za vydání živnostenských oprávnění.
Nedaňové příjmy
Nedaňové příjmy byly plněny ve výši 23 852 540 Kč, tj. na 182,16 % upraveného rozpočtu.  Třída byla naplňována především příjmy z přijatých úroků z běžných účtů MČ*), příjmy z pokut a pojistných událostí, přijatými vratkami transferů, ostatními příjmy (např. zálohami  a vyúčtováním energií u smluvních partnerů) a neinvestičními dary. Vyšší příjmy z úrokových sazeb na našich bankovních účtech zásadně ovlivnily procentní plnění této třídy.
Investiční příjmy
Investiční příjmy nebyly v roce 2024 plněny.
*) Pozn.: Pro přesnost uvádíme, že se jedná pouze o úroky z běžných účtů hlavní činnosti. V této částce nejsou obsaženy úroky plynoucí z uložených finančních prostředků z prodejů                technologických celků a bytových jednotek, protože ty jsou předmětem zdaňované činnosti MČ. Informaci o nich najdete v komentáři ke „zdaňované činnosti MČ Praha 13“.
Výdaje 
Celkové čerpání výdajů dosáhlo výše 596 154 210 Kč, tj. 68,48 % celoročního objemu upraveného rozpočtu. Neinvestiční výdaje byly čerpány ve výši 502 334 220 Kč,              tj. 84,78 % upraveného rozpočtu.  Investiční výdaje byly čerpány ve výši 93 819 990 Kč, tj. 33,74 % upraveného rozpočtu.
Výdajovou stránku rozpočtu charakterizuje oblast neinvestičních a investičních výdajů. Celkové výdaje byly ve schváleném rozpočtu na rok 2024 ve výši 526 019 700 Kč                  a v průběhu roku byly navýšeny o 344 568 100 Kč na 870 587 800 Kč. Skutečné výdaje dosáhly výše 596 154 210 Kč, tj. plnění odpovídalo 68,48 % upraveného rozpočtu.
Souhrnně lze konstatovat, že celkové výdaje naší MČ směřovaly především do oblasti školství, mládeže a sportu, a to v částce 177 434 740 Kč (tato částka představuje 29,77 % z celkových výdajů). 

Do oblasti rozvoje obce a infrastruktury směřovalo 76 676 220 Kč (12,87 %), do zdravotnictví a sociální oblasti směřovaly výdaje ve výši 39 927 580 Kč (6,70 %) a na výkon státní správy a samosprávy byly vynaloženy výdaje ve výši 237 157 580 Kč (39,79 %). 
Neinvestiční výdaje byly na rok 2024 schváleny ve výši 484 250 500 Kč. Během roku byly upraveny o 108 277 200 Kč na 592 527 700 Kč a čerpány byly ve výši 502 334 220 Kč, tj. na 84,78 %  rozpočtu upraveného.

Čerpání neinvestičních výdajů probíhalo průběžně a nedocházelo k nadstandardním požadavkům ze strany odborů. Výdaje byly vynaloženy na zajištění činnosti odborů, která je jim svěřena v rámci výkonu státní správy a na výkony související s vlastní činností obce včetně neinvestičních příspěvků školským zařízením, Středisku sociálních služeb, Rekreačnímu objektu Kozel, Domu dětí a mládeže a KD Mlejn. Mezi důležité neinvestiční výdaje patřily dále náklady na údržbu majetku, komplexní péči o zeleň a krajinu obce.

Největšího objemu v rámci neinvestičních výdajů bylo dosaženo v kapitole 4 – Školství, mládež a sport (140 270 810 Kč), kapitole 2 – Městská infrastruktura (55 364 780 Kč), v kapitole 5 – Zdravotnictví a sociální oblast (39 259 800 Kč) a v kapitole 9 – Vnitřní správa (230 263 500 Kč). Naopak nejnižší výdaje byly dosaženy v kapitole 7 – Bezpečnost          (2 009 740 Kč).

Pro rok 2024 byla schválena nespecifikovaná rezerva ve výši 32 453 300 Kč. V průběhu roku byla rezerva celkově snížena o 14 748 200 Kč tj. snížení o 22 768 500 Kč a navýšení      o 8 020 300 Kč (100% podíl  MČ na celkové daňové povinnosti HMP na DPPO za zdaňovací období  roku 2023).
Nespecifikovaná rezerva byla v roce 2024  snížena o částku 22 768 500 Kč, a to na výdaje na zahradní traktor pro hasiče ve výši 130 000 Kč, na úpravu podlaží pro dopravní agendu ve výši 1 100 000 Kč, na kontrolu systému vytápění ve výši 1 230 000 Kč, na kariérní stránky ve výši 75 000 Kč, na střechu Fingerova ve výši 2 783 000 Kč, na opravy v KD Mlejn ve výši 900 000 Kč, na program NPO – výpočetní technika ve výši 825 000 Kč, na úklid v CP            a rekonstrukci DH Dominova ve výši 1 761 500 Kč, na mzdové náklady ve výši 800 000 Kč, na projekt Dostupné bydlení ve výši 4 000 000 Kč, na posudek Rotavská ve výši 94 000 Kč, na rozpočet  novému oddělení dopravních přestupků v odboru dopravy  ve výši 500 000 Kč, na kotelnu ZŠ Mezi Školami ve výši 2 700 000 Kč, na zvýšený počet uzavřených dohod o provedení práce a dohod o pracovní činnosti ve výši 500 000 Kč, na opravy chodníků ve výši 300 000 Kč, na poskytnutí náhrady ve výši 4 300 000 Kč, na právní služby ve výši 90 000 Kč, na odměny zastupitelů ve výši 880 000 Kč, na povodně 2024 ve výši 50 000 Kč, na mzdy ve výši 3 340 000 Kč, na nástavbu pavilonu Mezi Školami ve výši 150 000 Kč, na detekce zvukových událostí v CP ve výši 300 000 Kč a na rekonstrukce místností ve výši 192 000 Kč.  Do rezervy byly vráceny finanční prostředky ve výši -900 000 Kč poskytnuté na opravy v KD Mlejn před obdržením pojistného plnění, dále ve výši -2 507 000 Kč poskytnuté na kotelnu ZŠ Mezi Školami a ve výši -825 000 Kč poskytnuté na výpočetní techniku pro stavební úřad do doby obdržení dotačních prostředků. Zůstatek nespecifikované rezervy k 31.12.2024 činil 17 705 100 Kč.
Investiční výdaje byly na rok 2024 schváleny ve výši 41 769 200 Kč. Během roku byly upraveny o 236 290 900 Kč na 278 060 100 Kč. Čerpány byly ve výši 93 819 990 Kč, tj. na 33,74 % rozpočtu upraveného.

Investiční výdaje směřovaly především na akce investičního charakteru na školských zařízeních, na modernizaci skateparku Lužiny, obnovu hřišť a sportovišť, na výkupy pozemků, na rekonstrukce uvolněných bytů, na nákup techniky pro JSDH, na elektromobil pro SSS, na obnovu vozového parku a rekonstrukci evakuačního výtahu na radnici.
Výsledné čerpání celkových investičních výdajů bylo nižší neboť realizace některých investičních akcí, hrazených především z dotačních prostředků od HMP, nebyla v roce 2024 zahájena a bude probíhat až v roce 2025 (v rámci finančního vypořádání za rok 2024 bylo požádáno o ponechání těchto prostředků a žádosti bylo vyhověno). Jedná se zejména o dotace na výkupy pozemků, na akce Rekonstrukce MŠ Bronzová, Nástavba pavilonu C FZŠ Mezi Školami 2322, Přepojení dešťové kanalizace do rybníku v Panské zahradě a související úpravy, FZŠ Fingerova 2186/17 – rekonstrukce školní kuchyně a jídelny, Rekonstrukce šaten na ubytovací zařízení při ZŠ Kuncova a FZŠ Trávníčkova – přístavba – PD.
V průběhu roku byly realizovány následující rozsáhlejší investiční akce – např. rekonstrukce sociálního zařízení ZŠ Mohylová - II. a III. část včetně TDI a část rekonstrukce osvětlení škol ZŠ Fingerova a ZŠ Mezi Školami včetně TDI (15 522 580 Kč), část stavebních prací v rámci akce Nástavba pavilonu C FZŠ Mezi Školami 2322 (9 870 840 Kč), dokončení 3. etapy Skateparku Lužiny (7 190 830 Kč), dokončení stavby nového DH na Velké Ohradě v Dalejském parku (3 235 960 Kč), nákup hasičského vozidla CAS 20 pro JSDH Stodůlky (7 949 740 Kč), výkupy pozemků (5 241 040 Kč) a vybudování nové venkovní posilovny ve vnitrobloku Amforová – Brdičkova (1 300 000 Kč). 
Největšího objemu v rámci investičních výdajů bylo dosaženo v kapitole 4 – Školství, mládež a sport (37 163 930 Kč) a v kapitole 2 – Městská infrastruktura (13 634 990 Kč). 

II. Přehled transferů z HMP, STR a EU a jejich čerpání v roce 2024        podle jednotlivých kapitol

Kapitola 02 – Městská infrastruktura

Do této kapitoly byl zařazen níže uvedený investiční transfer z rozpočtu HMP určený:

· na akci Přepojení dešťové kanalizace do rybníku v Panské zahradě a související úpravy v částce 2 000 000 Kč – transfer byl čerpán ve výši 249 074 Kč, v rámci finančního vypořádání za rok 2024 bylo požádáno o ponechání prostředků pro rok 2025 (požadavku bylo vyhověno).

Kapitola 04 – Školství, mládež a samospráva

Do této kapitoly byly zařazeny níže uvedené investiční a neinvestiční transfery z rozpočtu HMP, STR a EU určené:

· na akci Rekonstrukce MŠ Bronzová v částce 14 000 000 Kč – transfer nebyl    čerpán, akce pokračuje do roku 2025,

· na akci Nástavba pavilonu C FZŠ Mezi Školami 2322 v částce 40 000 000 Kč (38 345 100 Kč – investiční část a 1 654 900 Kč neinvestiční část) – transfer byl čerpán ve výši 9 870 842,06 Kč, v rámci finančního vypořádání za rok 2024 bylo požádáno o ponechání prostředků pro rok 2025 (požadavku bylo vyhověno),

· na akci FZŠ Fingerova 2186/17 - rekonstrukce školní kuchyně a jídelny v částce 30 000 000 Kč – transfer nebyl čerpán, v rámci finančního vypořádání za rok 2024 bylo požádáno o ponechání prostředků pro rok 2025 (požadavku bylo vyhověno),
· na akci FZŠ O. Chlupa PedF UK - rekonstrukce školní kuchyně a jídelny v částce 20 000 000 Kč – transfer nebyl čerpán, v rámci finančního vypořádání za rok 2024 bylo požádáno o ponechání prostředků pro rok 2025 (požadavku bylo vyhověno),

· na akci FZŠ Mezi Školami 2322 v částce 45 000 000 Kč – transfer nebyl čerpán, v rámci finančního vypořádání za rok 2024 bylo požádáno o změnu akce a ponechání prostředků pro rok 2025 (požadavku bylo vyhověno),

· na akci FZŠ Trávníčkova – přístavba – PD v částce 2 722 500 Kč - transfer nebyl    čerpán, v rámci finančního vypořádání za rok 2024 bylo požádáno o ponechání prostředků pro rok 2025 (požadavku bylo vyhověno),

· na zkvalitnění výuky tělesné výchovy na ZŠ v částce 1 465 000 Kč – transfer byl odeslán na školská zařízení a vyčerpán ve výši 1 209 000 Kč, nedočerpaná částka 256 000 Kč byla v rámci finančního vypořádání za rok 2024 ponechána k čerpání do roku 2025, 

· na Program primární prevence ve školách a školských zařízeních 2024 v částce 629 100 Kč - transfer byl odeslán na školská zařízení a vyčerpán ve výši 628 590 Kč, nedočerpaná částka 510 Kč byla vrácena v rámci finančního vypořádání za rok 2024,

· na posílení mzdových prostředků zaměstnanců škol a školských zařízení v částce 39 912 200 Kč – transfer byl odeslán k čerpání na školská zařízení, nedočerpaná částka 5 350 Kč byla vrácena v rámci finančního vypořádání za rok 2024,

· na podporu projektů ke zlepšení stavu životního prostředí HMP pro rok 2024 v částce 335 000 Kč – transfer byl odeslán na školské zařízení, kde bude čerpání pokračovat i v roce 2025,

· na Program celoměstské podpory vzdělávání na území HMP 2024 v částce 300 000 Kč – transfer byl odeslán na školská zařízení k čerpání, nedočerpaná částka 3 000 Kč byla vrácena v rámci finančního vypořádání za rok 2024,

· na podporu aktivit v rámci zajištění provozu polytechnických hnízd v částce 484 500 Kč – transfer byl odeslán na DDM P13 a vyčerpán,

· na sport z výnosu daně z technických her v částce 5 597 500 Kč – transfer nebyl čerpán a zůstává k dispozici k čerpání pro rok 2025,

· na Operační program Praha – pól růstu pro FZŠ O. Chlupa ve výši 827 585,06 Kč – transfer byl odeslán na školské zařízení, kde bude čerpání pokračovat i v roce 2025, 

· na projekt OPŽP – hospodaření s dešťovou vodou s využitím v přírodních zahradách v areálu ZŠ Mohylová v částce 828 314,59 Kč - transfer byl odeslán na školské zařízení a vyčerpán,

· na projekt Next Generation EU ve výši 1 631 116 Kč – transfer byl odeslán na školská zařízení, kde bude čerpání pokračovat i v roce 2025.

Kapitola 05 – Zdravotnictví a sociální oblast

Do této kapitoly byly zařazeny níže uvedené investiční a neinvestiční transfery z rozpočtu HMP a STR určené:

· na podporu sociálních služeb na území HMP – SSS Praha 13 v částce 1 818 000 Kč – transfer byl odeslán na SSS P13 a vyčerpán,

· na komunitní práci v lokalitě P13 v částce 183 000 Kč – transfer byl vyčerpán,

· na Program adiktologických služeb 2024 – realizace protidrogové prevence v částce 150 000 Kč – transfer byl vyčerpán,

· na elektromobil pro Středisko sociálních služeb P13 v částce 672 235 Kč – transfer byl odeslán na SSS P13 a vyčerpán,

· na projekt Společná adresa – Praha 13 v částce 1 025 900 Kč – transfer byl vyčerpán,

· na výkon pěstounské péče v částce 891 000 Kč – transfer byl čerpán ve výši              737 286,80 Kč, nedočerpaná částka byla předmětem finančního vypořádání za rok 2024,

· na výkon sociální práce v částce 1 098 222 Kč - transfer byl vyčerpán,

· na úhradu nákladů vzniklých v souvislosti s výkonem sociálně – právní ochrany dětí v částce 9 138 222 Kč - transfer byl vyčerpán,

· na projekt Praha 13 přátelská rodině ve výši 1 066 202 Kč – transfer byl vyčerpán,

· na kulturu, školství, zdravotnictví a sociální oblast z výnosu daně z technických her ve výši 5 597 500 Kč – transfer nebyl čerpán a zůstává k dispozici k čerpání pro rok 2025. 

Kapitola 07 – Bezpečnost

Do této kapitoly byly zařazeny níže uvedené investiční a neinvestiční transfery z HMP určené:

· na provoz jednotek SDH Stodůlky a Třebonice v částce 620 600 Kč – transfer byl vyčerpán,

na dovybavení JSDH Stodůlky  - CAS 20 ve výši 8 000 000 Kč – transfer byl čerpán v částce 7 949 742 Kč, nedočerpaná částka byla vrácena v rámci finančního vypořádání za rok 2024.
Kapitola 09 – Vnitřní správa 

Do této kapitoly byly zařazeny níže uvedené neinvestiční a investiční transfery z rozpočtu HMP a STR určené:

· na přípravu a zkoušky zvláštní odborné způsobilosti v částce 150 000 Kč – transfer byl čerpán ve výši 99 259 Kč, nedočerpaná částka byla vrácena v rámci finančního vypořádání za rok 2024,

· na projekt Reuse den - MA 21 v částce 60 500 Kč – transfer byl čerpán ve výši 60 000 Kč, nedočerpaná částka byla vrácena v rámci finančního vypořádání za rok 2024,

· na akci EU – Elektromobil pro MČ Praha 13 v částce 227 702,06 Kč – obdržené dotační prostředky byly přeúčtovány do roku 2023, kde nahradily naše vlastní zdroje, 

· na volby do Evropského parlamentu v částce 1 876 000 Kč - transfer byl čerpán ve výši 1 795 139,56 Kč, nedočerpaná částka byla vrácena v rámci finančního vypořádání za rok 2024,
· na projekt EU – Praha 13 – IT vybavení pro stavební úřad v částce 673 183,50 Kč – transfer byl vyčerpán.
Kapitola 10 – Pokladní správa

Do této kapitoly byl zařazen níže uvedený neúčelový transfer z HMP určený:

· k financování neinvestičních a investičních potřeb (jedná se o vrácení 100% podílu MČ na celkové daňové povinnosti hl. m. Prahy na dani z příjmů právnických osob za zdaňované období roku 2023) v částce 8 020 301,60 Kč – transfer byl zapojen do rezervy úřadu.

III. Finanční vypořádání 
1. Finanční vypořádání s HMP, státním rozpočtem
Vyúčtování účelových transferů bylo provedeno v souladu s vyhláškou č. 433/2024 Sb., kterou se stanoví zásady a termíny finančního vypořádání vztahů  se  státním  rozpočtem, státními finančními aktivy a Národním fondem, v platném znění, upřesňujícími postupy Ministerstva financí, dalších rezortů a Metodickým pokynem ke zpracování finančního vypořádání za rok 2024 vydaným odborem rozpočtu MHMP pod č.j. MHMP 14882/2025 ze dne  7.1.2025. 

Z návrhu vyplývá, že MČ Praha 13 odvede v rámci finančního vypořádání za rok 2024 celkem  159 394 746,02 Kč.  

Z toho bude odvedeno:

a) do státního rozpočtu celkem                                                               234 573,64 Kč 
z toho:   - vratka účelových prostředků posk. 
                 v roce  2024 z MF ČR  
                 - volby do Evropského parlamentu)                                                                    80 860,44 Kč 
               - vratka dalších účel. prostř. poskytnut. v roce 2024
                z resortních ministerstev a fondů                                                                    
                –  výkon pěstounské péče                                                                                   153 713,20 Kč
       b)   do rozpočtu hlavního města Prahy celkem                               159 160 172,38 Kč
         z toho:    - vratka účelových prostř. poskytnutých v r. 2024:                              129 965 432,94 Kč
50 741 Kč – ZOZ,
50 258  Kč –   Dovybavení JSDH Stodůlky – CAS 20, 
500 Kč – Reuse den,    
5 350 Kč - Školství – mzdové prostředky,                    
                         28 474 257,94 Kč  -  Nástavba pavilonu C FZŠ Mezi školami 2322*),

                                      1 750 926 Kč  -  Přepojení dešťové kanalizace do rybníku v Panské zahradě a související

                         úpravy*) ,
                         30 000 000 Kč -  FZŠ Fingerova 2186/17 – rekonstrukce školní kuchyně a jídelny*),
                         2 722 500  Kč – FZŠ Trávníčkova – přístavba – projektová dokumentace *),
                         20 000 000 Kč – FZŠ O. Chlupa PedF UK – rekonstrukce školní kuchyně a  jídelny*),

256 000 Kč – Zkvalitnění výuky TV na ZŠ*),
45 000 000 Kč –  FZŠ Mezi Školami  2322 (žádost o znovuposkytnutí in. dotace na jiný účel             v roce 2025)**),
1 654 900 Kč –  Nástavba pavilonu C FZŠ Mezi školami  č. 2322*).

     - vratka účelových prostředků z roku 2023                                                29 007 130,44 Kč
       (popř. předchozích let)  ponechaných k využití v r. 2024:   
                         9 893 197,88 Kč  – Výkup pozemků*) ,

                         17 823 000,28 Kč -  Rekonstrukce šaten na ubytovací zařízení při ZŠ Kuncova*), 
                         964 201,00 Kč –  PD na rek. MŠ Bronzová  a objektu šaten na ubytovnu*),
28,55 Kč – Dotace na činnosti jednotek SDH Stodůlky a Třebonice,
326 702,73 Kč – Školství MČ HMP*).
                      - doplatky podílu místních poplatků                                                                  187 609,00 Kč

*) v rámci finančního vypořádání požádala MČ Praha 13 o ponechání  těchto prostředků za stejným účelem do roku 2025 

 **) také bylo pořádáno o znovuposkytnutí prostředků za jiným účelem do roku 2025 

Ponecháno bylo naší MČ celkem 158 865 685,83 Kč.
2. Vnitřní finanční vypořádání
V rámci finančního vypořádání bylo provedeno vnitřní finanční vypořádání mzdových nákladů mezi zdaňovanou činností a hlavní činností ve výši 267 844 Kč. 

Závěrečný účet MČ 
Závěrečný účet uvedený v tabulce je v následujících Kč objemech.

	Příjmy
	Skutečnost v Kč 
	Výdaje 
	Skutečnost v Kč

	Přijaté transfery
	643 038 490 
	Neinvestiční výdaje
	502 334 220

	Daňové příjmy
	                        123 533 150
	Investiční výdaje
	93 819 990

	Nedaňové příjmy
	23 852 540 
	
	

	Investiční  příjmy
	                          0                           
	
	

	Příjmy celkem                            790 424 180
	Výdaje celkem                         596 154 210

	Přebytek
	                 194 269 970
	                                                           


IV. Hospodaření příspěvkových organizací 
1. Základní školy
Celkové výnosy u základních škol z hlavní a doplňkové činnosti činily 138 762 610,84 Kč, náklady dosáhly výše 135 490 812,51 Kč. 

Celkové hospodaření základních škol skončilo ziskem ve výši 3 271 798,33 Kč. 
2. Mateřské školy 
Celkové výnosy u mateřských škol z hlavní a doplňkové činnosti činily 50 202 906,13 Kč, náklady dosáhly výše 47 784 612,02 Kč. 

Celkové hospodaření mateřských škol skončilo ziskem ve výši 2 418 294,11 Kč. 

3. Dům dětí a mládeže     
Celkové výnosy z hlavní a doplňkové činnosti činily 15 431 467,41 Kč, náklady dosáhly výše 14 602 345,16 Kč. 

Celkové hospodaření Domu dětí a mládeže skončilo ziskem ve výši 829 122,25 Kč.
4. Rekreační objekt Kozel 
Celkové výnosy z hlavní a doplňkové činnosti činily 2 956 692,33 Kč, náklady dosáhly výše 2 916 557,92 Kč. 

Celkové hospodaření Rekreačního objektu Kozel skončilo ziskem 40 134,41 Kč.
5. Středisko sociálních služeb
Hospodaření střediska probíhalo dle plánu. Neinvestiční příspěvek od zřizovatele byl čerpán ve výši 10 993 323,44 Kč, upravený rozpočet činil 13 020 000 Kč. Výše čerpání odpovídá 84 %. Zůstatek nevyčerpaného příspěvku od zřizovatele činil 2 026 676,56 Kč a bude vrácen zpět zřizovateli.

Výnosy hlavní činnosti dosáhly výše 21 470 713,91 Kč (plnění na 89 %) a náklady 21 470 713,91 Kč (plnění na 89 %). 
Výnosy doplňkové činnosti dosáhly výše 2 243 841 Kč (plnění na 101 %) a náklady     2 129 657,91 Kč (plnění na 98 %). Dosažený výsledek doplňkové činnosti je zisk ve výši 114 183,09 Kč. Celkový hospodářský výsledek za rok 2024 je zisk ve výši 114 183,09 Kč, který bylo navrženo rozdělit ve výši 22 000 Kč do fondu odměn a 92 183,09 Kč do rezervního fondu. 

V. Zdaňovaná činnost MČ Praha 13

Celkové výnosy zdaňované činnosti za rok 2024 dosáhly výše 89 849 300 Kč (tj. 91,4 % upraveného plánu). Náklady dosáhly výše 57 885 900 Kč (tj. 91,7 % upraveného plánu).

Hospodaření zdaňované činnosti MČ Praha 13 za rok 2024 skončilo ziskem ve výši         31 963 400 Kč (tj. 91 % upraveného plánu).     
VI. Informace o  přijatých a čerpaných dotacích z podílu na výnosu daně z technických her v roce 2024
V roce 2024 jsme celkem obdrželi 11 195 000 Kč dotačních zdrojů z podílu na výnosu daně z technických her (dříve VHP) a z let 2012 až 2023 zůstalo z těchto zdrojů nečerpáno 32 304 243,11 Kč. Celkový objem dotačních zdrojů z podílu na výnosu daně z technických her pro rok 2024 byl k dispozici v částce 43 499 243,11 Kč.

V roce 2024 bylo skutečné čerpání 6 949 593,12 Kč, a to na následující akce:
	· 1 400 000 Kč na dokončení 3. etapy rekonstrukce Skateparku Lužiny,

	· 139 950 Kč na úhradu projektu Post Bellum - příběhy našich sousedů,

	· 122 000 Kč na dotace schválené usnesením RMČ č. UR 0101/2024 ze dne 11.3.2024 (30 000 Kč pro HB Basket Praha, z.s., 50 000 Kč pro Prague Triathlon klub, z.s.         a 42 000 Kč pro spolek Moudrá sovička, z.s.),

	· 106 396 Kč na program prevence zubního kazu na ZŠ a MŠ,

	· 175 000 Kč na dotace schválené usnesením RMČ č. UR 0140/2024 ze dne 8.4.2024 (25 000 Kč pro Karolínu a Tomáše Vokatých, 50 000 Kč pro Taekwondo WTF klub Praha, z.s., 30 000 Kč pro Czech Pole Championship, z.s., 40 000 Kč pro Judo Davle Štěchovice, z.s. a 30 000 Kč pro Czech Pole Championship, s.r.o.),

	· 20 000 Kč na úpravu vstupu do areálu ZŠ Klausova 2450,

	· 158 000 Kč na dotace schválené usnesením RMČ č. UR 0188/2024 ze dne 6.5.2024 (15 000 Kč pro Petru Novákovou, 45 000 Kč pro Rybářský spolek Jinočany, z.s.,      48 000 Kč pro Petanque pro Vás, z.s. a 50 000 Kč pro SH ČMS – Městské sdružení hasičů hl.m. Prahy, z.s.),

	· 1 000 000 Kč na dotace schválené usnesením RMČ č. UR 0187/2024 ze dne 6.5.2024,

	· 30 000 Kč pro MŠ Mezi Školami 2482 k výročí založení mateřské školy,

	· 143 000 Kč na dotace schválené usnesením RMČ č. 0263/2024 ze dne 24.6.2024     (50 000 Kč pro plaveckou školu Bubble Trouble, 43 000 Kč pro Petanque pro Vás, z.s. a 50 000 Kč pro FitStation.cz),

	· 150 000 Kč na realizaci terénního programu a mobilní sociální služby poskytované organizací Naděje,

	· 150 000 Kč pro ZŠ na zajištění projektu Necvakejte, foťte!,

	· 80 000 Kč na realizaci tradiční akce pro děti Pohádkový les,

	· 70 000 Kč na dotace schválené usnesením RMČ č. UR 0346/2024 ze dne 26.8.2024 (60 000 Kč pro s.r.o. AVALOKA a 10 000 Kč pro FZŠ Brdičkova),

	· 78 105,50 Kč na nákup nového kuchyňského sporáku pro MŠ Klausova 2448,

	· 1 435 421,62 Kč na rekonstrukci povrchu hřiště při ZŠ Klausova na Velké Ohradě,

	· 83 720 Kč na školení první pomoci pro pracovníky ZŠ a MŠ,  

	· 107 000 Kč na dotace schválené usnesením RMČ č. UR 0410/2024 ze dne 23.9.2024 (45 000 Kč pro s.r.o. Agencie TMT, 20 000 Kč pro Dance Heaven, s.r.o., 30 000 pro  Yamka Minigolfclub Butovice z.s., 12 000 Kč pro divadlo D 13 z.s.),

	· 1 300 000 Kč na vybudování nové venkovní posilovny ve vnitrobloku Amforová – Brdičkova,

	· 111 000 Kč na dotace schválené usnesením RMČ č. UR0456/2024 ze dne 21.10.2024 (50 000 Kč pro Jindřišku Vaněk Vaněčkovou, 49 000 Kč pro Atletiku Stodůlky, z.s.,  12 000 Kč pro Czech Photo Centre, s.r.o.),

	· 90 000 Kč pro ZŠ na dofinancování projektu Trenéři ve škole.


VII. Informace k čerpání prostředků z prodejů bytových jednotek
V průběhu roku 2024 byly z  prostředků z prodeje bytových jednotek čerpány níže uvedené částky na jednotlivé akce schválené ZMČ. V podrobném tabulkovém přehledu, který následuje za důvodovou zprávou, jsou tyto výdaje součástí čerpání příslušného odboru           a v tabulkách jsou označeny „ÚZ 12“. Akce, u kterých nedošlo k čerpání prostředků, zde nejsou uvedeny.

Čerpání prostředků z bytových jednotek (BJ) v celkových objemech podle jednotlivých akcí a odborů:

Odbor školství

Nové strojní vybavení pro školní kuchyně                                          6 727 175,73 Kč

Odbor majetkový, bytový a investiční

Řešení dopravy v klidu Velká Ohrada                                                     54 450,00 Kč

CELKEM BJ



                                                  6 781 625,73 Kč
VIII. Informace k zapojení do rozpočtu Třídy 8 – Financování

V průběhu roku 2024 byly do rozpočtu zapojeny následující finanční zdroje prostřednictvím financování ve výši 89 962 100 Kč.    

Příjmová stránka                               
· 2 194 500 Kč (navýšení finančních prostředků z prostředků z minulých let), jedná se o finanční prostředky určené pro ZŠ, MŠ a DDM na Realizaci části opatření pro pražské domácnosti ohrožené inflací - k datu 31.12.2024 bylo čerpáno 2 193 840 Kč, 
· 1 400 000 Kč (navýšení finančních prostředků z obdrženého podílu na výnosu daně z technických her), jedná se o finanční prostředky určené na dokončení 3. etapy rekonstrukce a projektové dokumentace skateparku  - k datu 31.12.2024 bylo čerpáno 1 400 000 Kč,
· 140 000 Kč (navýšení finančních prostředků z obdrženého podílu na výnosu daně z technických her), jedná se o finanční prostředky určené na úhradu projektu Post Bellum – příběhy našich sousedů - k datu 31.12.2024 bylo čerpáno 139 950 Kč, 
· 3 324 000 Kč (navýšení finančních prostředků z obdrženého podílu na výnosu daně z technických her), jedná se o finanční prostředky určené na sport, kulturu, školství, zdravotnictví a sociální oblast - k datu 31.12.2024 bylo čerpáno 3 321 420 Kč,
· 106 500 Kč (navýšení finančních prostředků z obdrženého podílu na výnosu daně z technických her), jedná se o finanční prostředky určené na Program prevence zubního kazu na MŠ a ZŠ - k datu 31.12.2024 bylo čerpáno 106 420 Kč,
· 48 636 200 Kč (ponechané dotace z roku 2023), jedná se o finanční prostředky určené na výkupy pozemků 15 134 200 Kč, na rekonstrukci a rozšíření skateparku Lužiny a na dvě dětská hřiště ve správě odboru životního prostředí 8 352 100 Kč, na opravu hasičského vozidla 253 000 Kč, na neinvestiční dotace pro ZŠ    a MŠ 3 833 600 Kč, na projektovou dokumentace na rekonstrukci MŠ Bronzová a objektu šaten na ubytovnu a na rekonstrukci šaten na ubytovací zařízení při ZŠ Kuncova 21 063 300 Kč - k datu 31.12.2024 bylo celkem čerpáno 40 440 700 Kč, 
· 1 600 000 Kč (navýšení finančních prostředků z Fondu rezerv a rozvoje), jedná se o finanční prostředky určené na zajištění sportovních a kulturních akcí pořádaných MČ Praha 13 – k datu 31.12.2024 bylo čerpáno 1 549 400 Kč, 
· 1 273 600 Kč (navýšení finančních prostředků z Fondu rezerv a rozvoje), jedná se o finanční prostředky určené na opravy nemovitého majetku – k datu 31.12.2024 bylo čerpáno 1 262 450 Kč, 
· 50 000 Kč (navýšení finančních prostředků z Fondu rezerv a rozvoje), jedná se o finanční prostředky určené na 10 hudebně-vzdělávacích pořadů pro ZŠ – k datu 31.12.2024 bylo čerpáno 50 000 Kč, 
· 2 004 500 Kč (navýšení finančních prostředků Sociálního fondu zaměstnavatele), jedná se o zapojení finančních prostředků SFZ ze zůstatku roku 2023 do rozpočtu roku 2024 – k datu 31.12.2024 bylo čerpáno 542 800 Kč, 
· 20 000 Kč (navýšení finančních prostředků z obdrženého podílu na výnosu daně z technických her), jedná se o finanční prostředky určené pro ZŠ Klausova 2450 na úpravu vstupu do areálu školy - k datu 31.12.2024 bylo čerpáno 20 000 Kč,
· 30 000 Kč (navýšení finančních prostředků z obdrženého podílu na výnosu daně z technických her), jedná se o finanční prostředky určené pro MŠ Mezi Školami 2482 k 30. výročí založení školy - k datu 31.12.2024 bylo čerpáno 30 000 Kč,
· 150 000 Kč (navýšení finančních prostředků z obdrženého podílu na výnosu daně z technických her), jedná se o finanční prostředky určené na realizaci terénního programu a mobilní sociální služby poskytovaných organizací Naděje - k datu 31.12.2024 bylo čerpáno 150 000 Kč,
· 3 729 400 Kč (navýšení finančních prostředků z prostředků z minulých let), jedná se o finanční prostředky určené pro MŠ a ZŠ v rámci projektu Unicef – pomoc uprchlíkům - k datu 31.12.2024 je školská zařízení vyčerpala,
· 102 700 Kč (navýšení finančních prostředků z prostředků z minulých let), jedná se o převod z nevyčerpaného transferu z roku 2023 na pokrytí nákladů roku 2024 SPOD – k datu 31.12.2024 bylo čerpáno 8 708,24 Kč,
· 495 500 Kč (vratka nevyčerpaných dotací za rok 2023), jedná se o finanční vypořádání MČ Praha 13 s HMP za rok 2023 (1. saldo finančního vypořádání se státním rozpočtem) – k datu 31.12.2024 bylo odesláno 495 468,85 Kč,

· 23 108 200 Kč (vratka nevyčerpaných dotací za rok 2023), jedná se o finanční vypořádání MČ Praha 13 s HMP za rok 2023 (2. saldo finančního vypořádání s HMP) – k datu 31.12.2024 bylo odesláno 23 108 240,27 Kč,

· 2 217 400 Kč (navýšení finančních prostředků – vratka prostředků do zdaňované činnosti), jedná se o vypořádání podílu hlavní činnosti na dani z příjmu za rok 2023 mezi hlavní a zdaňovanou činností - k datu 31.12.2024 bylo převedeno 2 217 370,06 Kč,
· 150 000 Kč (navýšení finančních prostředků z obdrženého podílu na výnosu daně z technických her), jedná se o finanční prostředky na zajištění projektu Necvakejte, foťte! pro základní školy - k datu 31.12.2024 bylo čerpáno 150 000 Kč,
· 80 000 Kč (navýšení finančních prostředků z obdrženého podílu na výnosu daně z technických her), jedná se o finanční prostředky na zajištění akce  pohádkový les – k datu 31.12.2024 bylo čerpáno 80 000 Kč,
· 80 000 Kč (navýšení finančních prostředků z obdrženého podílu na výnosu daně z technických her), jedná se o finanční prostředky na nákup nového kuchyňského sporáku pro MŠ Klausova 2448 – k datu 31.12.2024 bylo čerpáno 80 000 Kč,
· 1 500 000 Kč (navýšení finančních prostředků z Fondu rezerv a rozvoje), jedná se o finanční prostředky, které byly použity na realizaci akce stavebních úprav komunikace v ul. K Řeporyjím, Třebonice, za účelem vybudování dvou přechodů pro pěší – k datu 31.12.2024 nebylo čerpáno Kč,

· 20 000 Kč (navýšení finančních prostředků z minulých let), jedná se o zapojení zůstatku finančních prostředků z minulých let Fondu občanských obřadů do rozpočtu 2024 na úpravné zaměstnanců a zastupitelů – k datu 31.12.2024 nebylo zapojeno Kč,
· 90 000 Kč (navýšení finančních prostředků z obdrženého podílu na výnosu daně z technických her), jedná se o finanční prostředky na školení první pomoci pro pracovníky ZŠ a MŠ – k datu 31.12.2024 bylo čerpáno 83 720 Kč,

· 1 300 000 Kč (navýšení finančních prostředků z obdrženého podílu na výnosu daně z technických her), jedná se o finanční prostředky na vybudování nové venkovní posilovny ve vnitrobloku Amforová - Brdičkova – k datu 31.12.2024 bylo čerpáno 1 300 000 Kč,

· - 1 500 000 Kč (přesun finančních prostředků do Fondu rezerv a rozvoje 2025), jedná se o finanční prostředky určené na akci Přechody pro pěší v ul. K Řeporyjím, Třebonice – k datu 31.12.2024 bylo přesunuto 1 500 000 Kč, 
· - 500 000 Kč (přesun finančních prostředků do Fondu rezerv a rozvoje 2025), jedná se o finanční prostředky určené na vypracování PD v poliklinice Lípa – k datu 31.12.2024 bylo přesunuto 500 000 Kč, 
· 30 000 Kč (navýšení finančních prostředků z prostředků z minulých let), jedná se o finanční prostředky určené na akci Den otevřených dveří – pěstounská péče - k datu 31.12.2024 bylo čerpáno 29 001,90 Kč,
· - 790 000 Kč (přesun finančních prostředků do Fondu rezerv a rozvoje 2025), jedná se o finanční prostředky určené na akci rekonstrukce DH Husníkova – k datu 31.12.2024 bylo přesunuto 790 000 Kč, 
· - 290 400 Kč (přesun finančních prostředků do Fondu rezerv a rozvoje 2025), jedná se o finanční prostředky určené na akci kontrola systému vytápění v objektech MČ Praha 13 – k datu 31.12.2024 bylo přesunuto 290 400 Kč, 
· - 880 000 Kč (přesun finančních prostředků do Fondu rezerv a rozvoje 2025), jedná se o finanční prostředky určené na nákup služeb pro potřeby odboru kanceláře starosty – k datu 31.12.2024 bylo přesunuto 880 000 Kč,

· 90 000 Kč (navýšení finančních prostředků z obdrženého podílu na výnosu daně z technických her), jedná se o finanční prostředky na akci projektu Trenéři ve škole – k datu 31.12.2024 bylo čerpáno 90 000 Kč.

1


